*) Krankheitsfamilie Cholosis, Erlangen 1836.

c) *Cholera asiatica*, *Loimopyra* Eisenmanni. Imminentibus tantum adhuc eruptionis symptomatis nec minus jam evoluto morbo, illa jam supra; ubi de prophylaxeos generalis regulis longius disseruimus, contemplata remedia rationesque laudatae et hic omni vi et maxima diligentia in usum vocanda. Praeterea remedia, quorum de febris flavae prophylaxi speciali agentes, rationem habuimus, hic quoque haud negligenda. Deest nobis experientia, num fortasse in cholera etiam homines inferiores domum partes habitantes, crebrius maligniusque morbo affecti sint? Inter alia praeservativa individualia huc illucve commendata, et industria sericea vel lana, nec minus aqua frigida pro potu et lavationibus laudabantur, quae vero ultimae, ut arbitramur, nisi homo iisdem jam adsueverit, plus detrimenti quam utilitatis afferunt. Usus prophylacticus opii improbandus est. Primis morbi prodromis in conspectum venientibus juvabit motionibus crebris fortibusque corporis, emeticis expeditatis, usu aquae Luciae dosibus dr. $\frac{1}{2}$ vel scr. $\frac{1}{2}$, potionē frequenti aquae frigidae, vini ardantis, cofœae tostae infusionis cum spiritu sachari etc. sudorem universalem excitare, quo provocato non raro morbus in ipso initio extinguitur.

d) *Catarrhus epidemius*, *Influenza*, *Loimocatarrhus* Eisenmanni. Hic morbus plerumque ita subito atque praeter omnium exspectationem inci-

dit, ut tempus ad insequendas regulas prophylaxeos generalis omnino amittatur, et prophylaxi individualem impropriam, prodromis morbi sese jam manifestantibus, exercendi tantum occasio nobis detur. Sed haec etiam, morbo plerumque parum maligno, satis sufficit. Tempore epidemicæ propagationis mali vestimentis calidioibus, indusiis e lana tenuiori factis, usu pulveris Doveri vespere, cutis functio foonda et servanda; in prodromorum stadio successum saluberrimum diaphoretica, lique Mindereri in dosibus majoribus, aqua Luciae complobant, quorum effectus in lecto exspectandus est, ubi prodromos, sudore forti apparente, haud raro evanescere videmus. Praeterea omnia quae apud febris flavae prophylaxiu specialem commemoravimus etiam ad influenzam pertinent. In primis autem post solis occasum cubiculum haud amplius relinquentum.

3) *Febres cum productis alienis.*

a) *Variolae*, *Varioloïdes* et *Varicellae*. Vehiculum contagii variolarum pus habendum est in pustulis procreatum. Inde etiam in atmosphaeram aegrotum circumfluentum transit. Odore specifico est, illi mucoscentis panis simillimo. Quia hoc contagium etiam in atmosphaeram transgredi potest, hac via facilime latius propagatur. Prophylaxis generalis contra variolas insitio nempe vel vaccinatio, satis nota inter omnes. Haec igitur

ubicunque adhuc neglecta est, imminente morbo diligentissime instituenda est. Remedia, quibus morbi materia, ubi prodromi certi apparuerint, ex organismo abortive expellatur, adhuc haud cognita sunt. Methodum hanc apud exanthemata acuta plerique gravissime vituperandam censem; sed nifallimur, omni jure plane destituti. Nam quam ob rem etiam hic ut in morbis typhosis, venenum antequam perfecte evolutum evadat, ex organismo removeri non posset? Itaque apud illos qui, vaccinatione neglecta, infectione insequente primis symptomatibus prodromorum variolarum laborant, fortasse venaesectio, emeticum ex cupro sulphurico vel tartaro emeticio sub formula Eisenmanni propinatum, aqua Luciae in dosibus majoribus, forsan etiam perfusiones frigidae haud sine prospero successu erunt. Varioloidum evitatio revaccinatione atque infectionis fuga potissimum fieri potest. Prodromi instantes pari modo, ut in variolis vixdum monuimus, curari fortasse poterunt.

Varicellae, quum a variolis longe differant, vaccinatione vel revaccinatione evitari nequeunt. Attamen pro lenitate morbi, ubi parum periculi afferrat, prophylaxeos causa quidpiam instituere inutile arbitramur. Potissimum igitur infectio evitanda est, et prodromis morbi jamjam conspectis illa saepe enumerata remedia in usum vocanda.

b) Scarlatina. Vehiculum contagii praecipue exhalationem aegroti esse, contenditur, odore spe-

cifico illi ferarum simillimo; inde etiam in atmosphaeram aegrotum circumdantem transit. Ex uno domicilio in alterum per medicos contagium scarlatinac transferri non posse recentiores scriptores affirmant. Sed experimentis insitionis contagii fausto eventu institutis, opinio nonnullorum, sanguinem etiam et lympham pariter vehicula esse, probari videtur. Quum vero incognitum nobis adhuc sit, ex quibusnam potentibus nocentibus epidemiae scarlatinac originem ducant, de prophylaxi etiam non nisi epidemia jam grassante agere licebit. Prohantur: fumigationes nec non lavationes aceto vini, quotidie instituendae; fumigationes chlori; inoculatio, quem in finem, ut assequamur quo tendimus, scalpellum parvum, prout fieri potest leniter in summum exanthema immitti necesse est, ne sanguis, sed lympha tantummodo effluat. Haec insitio raro tantum eventu exceptato gaudet. Certiori successu fortasse methodum illam exerceamus, ut mucum ex pharynge aegroti sumtum, pharyngi et velo palatino ejus qui inocuandus est, his partibus antea paululum scarificatis, penicillo infricemus. Nihilominus inoculatio eventu prospero carens, ubi tertio die locus insitionis tantum rubefactus paululum adparuit, quinto vero die rubor jam evanuit, auctore Miquelo, pro praeservativo profuisse fertur. — Ad usum internum prophylaxeos causa proposita sunt: Chininum; Calomel;

Belladonna praecipue sub Berndti formula: R. Extr. bellad. gr. 2 solv. in aq. cinnam. unc. 1 S. infantis primo aetatis anno gtt. 2. semel bisve de die propinantur; sequentibus vero quovis anno additur gutta una; guttae duodecim vero dosis maxima est. In primis initia morbi fortasse usus illorum remediorum, quorum jam supra apud variolas mentionem fecimus, utilitatis eujusdam erit. Strahlus hisce in casibus statim ammonium carbonicum sub formula sequente propinat: R. ammon. carb. dr. 2. aq. destil. unc. 3. Syr. alth. unc. 1. MS. omni quadri vel semihorio cochlear parvum, infantibus quinque annorum et amplius.

c) *Morbilli*. Contagii valde volatilis vehiculum in aegroti exhalatione per cutem pulazonesque quaerendum. Contagium morbillorum odorem proprium illi ex plumis anserinis recens vellicatis se propaganti simillimum, dispergit. Prophylaxeos regulae apud morbillos tantum epidemiis jam saevientibus observandae sunt. Inter cetera hunc in finem proposita sunt: fumigationes chlori et in primis etiam ammonii; lotiones aqua chlorata vel aceto institutae quotidie in usum vocandae; insitio sanguinis, lacrymarum, mucos nasalis ope, cum quibus imbatam lanam arboream in locum quendam epidermide privatum humeri imposuerunt. Speranza ita inoculavit, ut scalpello parvo incisione in majorem maculam morbillosam facta, sanguinis aegroti ope morbum transferret. Nonnullis die-

bus post symptomata morbi prodierunt, qui decursum valde levem habuit. Optime vero ut finem assequamur, fortasse agemus, si insitionem tali modo instituamus, ut lanam arboream muco nasali aegroti imbutam in nasum ejus qui inoculandus est immittamus. Deinde ex auctoritate nonnullorum utile haberi solet, sacculum camphorae et sulphuris fragmentis impletum, ut amuletum, in serobiculo cordis gestari. Ad usum internum a multis varia sunt laudata: sulphur, ea ratione adhibitum, quod homines scabie infecti, ideoque ad sulphuris usum coacti, epidemiis saevientibus, a morbillorum infectione liberi relinquebantur. Eventu prospero fortasse et camphoram a Totto commendatam, cum sulphure conjunctam in usum internum vocare possumus. Prodromis morbi jam apertis, a diaphoresi graviori excitata, optima fortasse exspectanda erunt, itaque aquam Luciae dosibus majoribus, pulverem sudoriferum anticontagiosum Mosti etc. adhiberi, rationibus comprobari videtur.

d) *Miliaria essentialis*. Vehiculum contagii exhalationem aegroti esse constat, praeterea etiam humorem serosum in vesiculis contentum. Contagium odore proprio acidulo gaudet. Ad prophylaxin in epidemia saeviente optime fortasse probabuntur: regimen non nimis tepidum, evitatio infectionis et diaphoreticorum fortiorum; lotiones ex alcaliis instituendae. Prodromis accendentibus po-